passando a vigorar de 28/03/2026 a 27/03/2028, nos termos dos artigos 106 e 107
da Lei n° 14.133/2021.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA VALOR DO TERMO 

3.1.  O valor máximo estimado do aditivo para o período referenciado na cláusula
segunda perfaz o valor de R$ 2.592.000,00 (dois milhões, quinhentos e noventa e
dois mil reais). 
3.2. Fica resguardado o direito ao reajuste nos termos do contrato original.

CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1. O pagamento decorrente do objeto deste aditivo contratual correrá à conta dos
recursos da seguinte dotação orçamentária:

[...]

25.0.000008889-0 – Dispensa de Licitação n°002/2025
Partes: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ (DPE-PR) e COMPANHIA DE
TECNOLOGIA DA INFORMACAO E COMUNICACAO DO PARANÁ - CELEPAR.
Objeto: Prorrogação da prestação de serviços de Data Lake.
Valor Máximo Estimado : R$ 2.592.000,00 (dois milhões, quinhentos e noventa e dois mil
reais). 
Vigência: O prazo da vigência da prorrogação será de 24 (vinte e quatro) meses, excluído o dia
do termo final, passando a vigorar de 28/03/2026 a 27/03/2028, nos termos dos artigos 106 e
107 da Lei n° 14.133/2021.
Dotação Orçamentária: 0760.03.061.24.8009 / 50 / 3.3 – Fundo da Defensoria Pública -